ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
/£ £ОЛУ №

Об^тверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
(ц^ифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ 1 М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от £о /Л Л&Л &№

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по направлению

подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Александрова
Анастасия
Дмитриевна

Культурно-гуманитарные аспекты
российско-китайского сотрудничества
в Арктике

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

2 Беспалов
Константин
Александрович

Вопрос волонтёрства в
Международном олимпийском
движении

Фокин Владимир
Иванович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных
связей

3 Бухарова
Маргарита

Положение русскоязычного
меньшинства в Латвии: современное
состояние и перспективы

Портнягина Мария
Дмитриевна

старший преподаватель Кафедра
международных
гуманитарных
связей

4 Ван Аньци Влияние пандемии коронавирусной
инфекции на развитие российско-
китайских связей в области туризма

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

5 Годун Арина
Ярославна

Сотрудничество России и Ирана в
сфере высшего образования в XXI
веке

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

6 Ковалева
Екатерина

Культурная дипломатия Японии в
XXI веке (на примере отношений с

Фокин Владимир
Иванович

профессор Кафедра
международных

Сергеевна Россией) гуманитарных
связей

7 Ковтунова
Татьяна Олеговна

Влияние COVID-19 и политического
кризиса 2020-х годов на российско-
французские отношения в сфере
высшего образования

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

8 Коченевский
Павел
Вячеславович

Музыкальная дипломатия Австрии
начала XXI века

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

9 Манахова Марина
Владимировна

Культурно-гуманитарное
сотрудничество Российской
Федерации и Корейской Народно-
Демократической Республики на
современном этапе

Эльц Елена Эдуардовна доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

10 Сель Ильбер
Васфи

Крымские татары в Турции и России:
сопряжение этнокультурных
факторов

Колесников Александр
Антонович

профессор Кафедра
международных
гуманитарных
связей

11 Строкин Никита
Сергеевич

Проблемы формирования культурной
идентичности современных
государств

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей

12 Шпиговская
Милена
Владимировна

Гастрономическая дипломатия
Франции в начале XXI века

Боголюбова Наталья
Михайловна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных
связей